7
Дело № 5-70-267/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата адрес
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района адрес и городской адрес) адрес фио, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из МО МВД России «Сакский» в отношении:
фио, паспортные данные УССР, гражданина Российской Федерации, 3915 № 057997, имеющего средне-специальное образование, неженатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка паспортные данные, инвалидом 1,2 группы не являющегося, официально не трудоустроенного, невоеннообязанного, проживающего по адресу: адрес, не являющегося инвалидом 1, 2 группы, не являющегося военнослужащим, привлекавшего к административной ответственности,
привлекаемого к ответственности по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №71 Сакского судебного района адрес и городской адрес) адрес от дата, вступившего в законную силу дата, на фио возложена обязанность пройти диагностику, профилактику и лечение от наркомании в ГБУЗ «Крымский научно профилактический центр наркологии», в связи с потреблением наркотических средств в течении 20 дней с момента вступления постановления в законную силу.
Контроль за исполнением данной обязанности возложен на МО МВД России «Сакский».
Согласного протокола об административном правонарушении 8201 № 118566 от дата, установлено, что фио уклонился от возложенной на него судом обязанности пройти диагностику, профилактику и лечение в ГБУЗ «Крымский научно профилактический центр наркологии» в связи с потреблением наркотических средств, что подтверждается справкой указанного медицинского учреждения.
В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения не признал, ссылаясь на то, что не мог пройти диагностику, профилактику и лечение в установленный срок, связи с тем, что находился под стражей по уголовному делу, освобождён из под стражи в зале суда дата С момента освобождения из-под стражи в ГБУЗ «Крымский научно профилактический центр наркологии» не обращался, а также не обращался к мировому судье за разъяснением исполнения постановления суда, полагая, что установленная судом обязанность погашена за истечением установленного срока.
Выслушав фио, всесторонне, полно и объективно исследовав все обстоятельства дела в их совокупности, изучив материалы дела, приходит к следующим выводам.
Согласно ст. 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к ст.6.8 КоАП РФ, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до тридцати суток.
Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Объектом данного административного правонарушения являются общественные отношения в области охраны здоровья населения.
В соответствии со ст. 54 Федерального закона от дата N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", государство гарантирует больным наркоманией оказание наркологической помощи и социальную реабилитацию, при этом наркологическая помощь больным наркоманией включает профилактику, диагностику, лечение и медицинскую реабилитацию.
На больных наркоманией, находящихся под диспансерным наблюдением и продолжающих потреблять наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо уклоняющихся от лечения, а также на лиц, привлеченных к административной ответственности и нуждающихся в лечении от наркомании, по решению суда может быть возложена обязанность пройти лечение от наркомании и могут быть назначены иные меры, предусмотренные законодательством РФ.
Контроль за исполнением лицом обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации возлагается на органы, должностными лицами которых составляются протоколы об административных правонарушениях, ответственность за которые предусмотрена ст. 6.9.1 КоАП РФ (Постановление ПравительстваРФ от дата № 484 «Об утверждении Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача»).
Основанием для постановки лица на учет в уполномоченном органе является вступившее в законную силу постановление суда. После получения из суда копии постановления медицинская организация и (или) учреждение социальной реабилитации в течение трех дней направляют в уполномоченный орган указанную копию с отметкой о начале исполнения лицом обязанности.
В день поступления копии постановления суда в уполномоченном органе осуществляется регистрация лица в журнале учета лиц, на которых возложена обязанность, и заводится учетная карточка, о чем уполномоченный орган в течение трех дней направляет уведомление в медицинскую организацию и (или) учреждение социальной реабилитации.
Контроль за исполнением лицом обязанности осуществляется уполномоченным органом по месту жительства лица, на которое возложена обязанность, в течение всего срока исполнения лицом обязанности. При этом в целях контроля уполномоченный орган запрашивает в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации информацию об исполнении лицом обязанности. Периодичность направления запросов определяется уполномоченным органом исходя из назначенных сроков исполнения лицом обязанности.
Медицинская организация и (или) учреждение социальной реабилитации направляют в уполномоченный орган уведомление в случаях:
а) уклонения лица от исполнения обязанности;
б) завершения исполнения лицом обязанности.
Основаниями для снятия лица, на которое возложена обязанность, с учета в уполномоченном органе являются:
а) извещение от медицинской организации и (или) учреждения социальной реабилитации о завершении исполнения лицом обязанности;
б) вступившее в законную силу постановление судьи об отмене исполнения лицом обязанности;
в) документ, служащий основанием для государственной регистрации смерти, предусмотренный статьей 64 Федерального закона "Об актах гражданского состояния";
г) вступившее в законную силу решение суда о признании лица безвестно отсутствующим.
Таким образом, обязанность лица пройти диагностику, профилактику и лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача считается погашенной при завершении исполнения лицом обязанности, отмене на основании постановления суда исполнения лицом обязанности, смерти лица или признании его безвестно отсутствующим.
Объективная сторона правонарушения состоит в бездействии - уклонении от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к ст. 6.9 КоАП РФ, либо уклонении от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
В примечании перечислены условия, при которых лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, - если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
С субъективной стороны данное правонарушение может быть совершено только умышленно. Виновный сознает, что он осуществляет противоправные действия, предвидит их вредные последствия и желает наступления таких последствий или сознательно их допускает либо относится к ним безразлично.
Субъект правонарушения специальный - физическое лицо, достигшее возраста 16 лет и либо освобожденное от административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, либо лицо, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или)медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Привлечение физического лица к административной ответственности является превентивной мерой, направленной на сохранение его здоровья путем раннего выявления заболевания наркоманией, предотвращение злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами.
Из материалов дела следует, что на фио постановлением и.о. мирового судьи № 5-71-408/2022 от дата возложена обязанность пройти диагностику, профилактику и лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в ГБУЗ «Крымский научно профилактический центр наркологии», однако он эту обязанность не выполнил, в медицинскую организацию не обратился, что подтверждается уведомлением ГБУЗ «Крымский научно профилактический центр наркологии» от дата
Вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ, подтверждается совокупностью представленных доказательств по делу, полученных в соответствии с законом:
- протоколом об административном правонарушении 8201№ 118566 от дата;
- рапортом от дата;
- уведомлением МО МВД России «Сакский» от дата о постановке фио на учет;
- объяснениями фио при составлении протокола об административном правонарушении;
- справкой СООП;
- копией постановления и.о. мирового судьи от дата № 5-71-408/2022;
- копией уведомления ГБУЗ «Крымский научно профилактический центр наркологии» от дата;
- копией приговора от дата № 1-19/2023 в отношении фио;
- объяснениями фио в судебном заседании.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, правонарушителю разъяснены.
Доводы фио о том, что для исполнения обязанности пройти диагностику, профилактику и лечение от наркомании судом был установлен срок – 20 дней, в который эта обязанность не могла быть исполнена, так как он находился под стражей, не могут быть приняты во внимание, поскольку истечение установленного судом срока исполнения обязанности не освобождает лицо от ответственности за её неисполнение.
В соответствии с ч. 3 ст. 31.4 КоАП РФ в случае неясности способа и порядка исполнения постановления по делу об административном правонарушении орган, должностное лицо, приводящие указанное постановление в исполнение, а также лицо, в отношении которого оно было вынесено, вправе обратиться в суд, орган или к должностному лицу, вынесшим постановление, с заявлением о разъяснении способа и порядка его исполнения.
Из материалов дела следует, что на момент вынесения постановления и.о. мирового судьи от дата, которым на фио была возложена соответствующая обязанность пройти диагностику, профилактику и лечение от наркомании в медицинской организации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ в течении 20 дней с момента вступления постановления в законную силу, фио находился под стражей по уголовному делу. Приговор в отношении фио постановлен дата с назначением наказания условно, мера пресечения изменена с содержания под стражей на подписку о невыезде, осужденный фио освобожден из-под стражи в зале суда.
Таким образом, препятствий для исполнения судебного акта начиная с дата у фио не имелось.
В данном случае фио, не обратившийся в установленный срок в медицинскую организацию в связи с содержанием под стражей, не был лишен возможности обратиться в ГБУЗ «Крымский научно профилактический центр наркологии» для прохождения диагностики, профилактики и лечения от наркомании после освобождения из-под стражи. При этом, в случае затруднения исполнения установленной судом обязанности, неясности способа и порядка исполнения, он не был лишен возможности обратиться к мировому в порядке ст.31.4 КоАП РФ за разъяснением способа и порядка исполнения постановления.
Основания считать соответствующую обязанность погашенной не имелось, в том числе, поскольку отсутствовали предусмотренные законом обстоятельства для снятия лица с учета в связи с возложенной обязанностью.
Принимая во внимание, что в период всего установленного судом срока, фио содержался под стражей, постановление подлежало исполнению в срок не позднее дата, или иной срок, который мог быть определен в порядке разъяснения исполнения постановления суда.
фио В.И. никаких действий, направленных на прохождение диагностики, профилактики и лечения от наркомании в ГБУЗ «Крымский научно профилактический центр наркологии» не предпринял, не обратился в медицинскую организацию, в связи с чем, мировой судья приходит к выводу о наличии в деянии фио признаков административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ и квалифицирует его действия по ст.6.9.1 КоАП РФ, как уклонение от прохождения диагностики, лечения от наркомании и медицинской реабилитации в связи с потреблением наркотических средств лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Санкцией статьи ст. 6.9.1 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до тридцати суток.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Следовательно, установление административного наказания и определение его размера в каждом конкретном случае должно основываться на принципах справедливости наказания, его соразмерности совершенному правонарушению.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность фио, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей признается наличие несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность не установлено.
При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст. 4.1 КоАП РФ, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, объяснения фио об обстоятельствах его совершения, смягчающие обстоятельства, его имущественное положение в связи с чем, считает возможным назначить штраф в минимальном размере.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 6.9.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд, -
ПОСТАНОВИЛ:
фио, паспортные данные признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит зачислению по реквизитам: Юридический адрес: адрес 60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: адрес 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, Код бюджетной классификации доходов телефон телефон, УИН 0410760300705002672306183.
Согласно положениям ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить, что в случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок, возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес.
Исполнение наказания в виде штрафа может быть отсрочено или рассрочено судьей, вынесшим постановление о привлечении к административной ответственности, на срок до 3-х месяцев, с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности по мотивированному заявлению.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд адрес через судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья фио